*Ἰνατι περίλυπος εἶ, ἢ ψυχὴ μου, καὶ ἰνατί συνταράσσεις με; ἔλπισον ἐπὶ τὸν Θεόν, δεῖ ἐξομολογήσομαι αὐτῷ, σωτήριον τοῦ προσώπου μου, καὶ ὁ Θεός μου.* Τὰ αὐτὰ πάλιν αὐτῷ πρὸς ἐπιβήσωσιν ἐγκελεύεται.

*Εἰς τὸ τέλος τοῖς υἱοῖς Κορέ εἰς ὄνειρον. Ψαλμὸς τοῦ Δαβὶδ.*

#### ΨΑΛΜΟΣ ΜΓ΄.

Τοιαύτη μὲν καὶ τοῦ μα' ψαλμοῦ ἐπιγραφὴ· προερίκαμεν δὲ περὶ αὐτῆς ἐν ἐκείνῳ. Νῦν δὲ χρὴ τοσοῦτον εἰπεῖν, δεῖ προσώπων Ματαθίου τοῦ Μακκαβαίου καὶ τῶν παίδων αὐτοῦ τὸν παρόντα προαναφώνει ψαλμὸν ὁ Δαβὶδ· οἱ καταπονηθείσης τῆς Ἰουδαίας ὑπὸ Ἀντιόχου τοῦ Ἐπιφανοῦς καὶ τῶν Μακεδόνων, καὶ ἀρπαγείσης, φυγάδες ὄντες, ἀνεθάβρησαν ὅτε ποτε, καὶ συναγαγόντες ὄσους ἠδύνατο πρὸς ἄμυναν, παρεσκευάσθησαν τῷ Θεῷ θαρβήσαντες. Ὡν τὴν ἱστορίαν ἀκριθῶς τὰ Μακκαβαϊστὰ διδάσκουσιν Ἰωσήπου. Κατεπηγῶσι δὲ τοῖς ἐκ φυγῆς συνηλεγμένοις διὰ τὴν τῶν Μακεδόνων ἀπῆλειαν, προσάγουσι παραίνεσιν, ἐν εὐχῆς τύπῳ, τῇ ἀναμνήσει τῶν κατὰ τοὺς πατέρας αὐτῶν γεγεννημένων τεραστίων παραθαβρύνοντες αὐτοὺς, καὶ εἰς τὸν πόλεμον διεγελροντες.

*Ὁ Θεός, ἐν τοῖς ὡσιν ἡμῶν ἠκούσαμεν, ὁ πατέρας ἡμῶν ἀνήγγειλαν ἡμῖν ἔργον ὁ εἰργάσω ἐν ταῖς ἡμέραις αὐτῶν, ἐν ἡμέραις ἀρχαίαις. — Ὁ Θεός, ἐν τοῖς ὡσιν ἡμῶν ἠκούσαμεν, εἰς βεβαίων τῶν λόγων πρόσκειται τὸ, Τοῖς ὡσιν ἡμῶν. Καὶ γὰρ εἰδώμεν, ὅταν διηγώμεθα περὶ ὧν πεπληροφορημεθα, μάτηρα; αὐτὰ παραλαμβάνειν τὰ*

*Vers. 4. Et introibo ad altare Dei. Adorabo, inquit, Deum, et sacrificabo ei.*

*Ad Deum qui lætificat juventutem meam.* Hæc eorum persona dicta sunt, qui in captivitate nati erant, et qui modo ascendebant in Jerusalem. Verisimile enim est, eorum parentes in Babylone captivos perisæe. Vel per juventutem, vigescens animi propositum intelligit. Renovabantur enim, et quodammodo juvenescebant, cum divini cultus semper magis succenderentur desiderio. Juxta quæ sit per baptismum, quando, exuto antiquo

*Vers. 5. Confitebor tibi in cithara Deus, Deus meus.* Primum inquit, atque amœniorem vitæ meæ statum recuperabo, organisque atque instrumentis musicis, ut olim, tibi gratias agam; quæ omnia ab eo tempore quo in Babylone captivi sumus, suspendimus in salicibus; ea nimirum ratione, ut postquam nullus nos tunc musices usus decebat, ipsa instrumenta illie veluti ad otium, atque inertiam virtutem moralem intelligimus, quæ circa actiones *Deus meus*, ingentem ac validum ardorem in Deum

*Quare tristis es anima mea, et quare conturbas me? spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi salutare vultus mei, et Deus meus: Eadem rursus ipse sibi ad majorem mentis suæ confirmationem præcipit.*

*In finem filii Core ad intelligentiam Psalmus ipsi David.*

#### PSALMUS XLIII.

Similis est inscriptio psalmi xli, de qua jam diximus. Nunc illud tantum dicere oportet, quod beatus David psalmum hunc scripsit in personam Matathie Machabæi, et filiorum ejus, qui cum eo tempore, quo Judæa regio ab Antiocho cognomento Illustri, atque a Macedonibus vastaretur, exules essent, sero licet, vires tamen, atque animum tandem receperunt. Unde collectis pro tempore copiis, ad defensionem ac vindictam suorum in Deo fidentes sese accinxerunt, ut uberius in eorum historia Josephus retulit. Cum igitur hi exules cum cæteris fugitivis, qui ex Judæis congregati fuerant, ob Macedonum sævitiam trepidarent, exhortationem sibi in orationis formam composuerunt, quæ mirabilia quæque progenitorum suorum facta commemoraret: ut his nimirum exemplis animarentur et sidentur excitarentur ad pugnam.

*Vers. 2. Deus, auribus nostris audivimus, patres nostri annuntiaverunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum, in diebus antiquis.* Quod dicit: *Audivimus auribus nostris*, dictum est ad majorem confirmationem et majorem fidem sermonis. Solemus enim quando aliquod factum narramus de quo certi sumus, sensus ipsos assumere in testes,

ut illud : *Viderunt oculi nostri ; item : Manus nostræ contrectaverunt, et eum dixerint ; Audivimus, subdit, a quibus, a patribus scilicet, per illa nimirum, quæ nobis scripta reliquerunt. Quid autem audierint, et quid operatus sit Deus, audi in sequentibus.*

**Vers. 3.** *Manus tua gentes exterminavit, et plantasti eos.* Per gentes Chananæos intelligit, et alios populos, qui olim in terra promissionis habitaverant : et per manum ejus, diviam potentiam. *Plantasti eos*, id est, habitare fecisti patres nostros. Et considera exquisitum loquendi modum. De illis enim gentibus dicit, quod Deus exterminavit eas, eo quod penitus eradicatæ sunt ab illa regione. De Judæis vero ait : *Plantasti eos*, quia nimirum in gentium sede, unde illæ exterminatæ et pulsæ fuerant, ipsi firmas ac stabiles radices miserunt. Ipsi enim primi Patres, illinc nunquam expulsi sunt, tametsi eorum liberi admissorum scelerum luentes pœnas, sæpe postmodum Deo iubente alio transmigraverint. Prioribus autem omnibus omnis miraculis, sermonis sui argumentum Prophetæ hinc potissimum elicit, quia si extraneos Deus alienam in sedem collocavit, eis nunc magis sperandum sit, ut pulsæ e patria illuc a Deo iterum reducendi, et in pristinum statum restituendi sint.

*Affixisti populos, et eiecisti eos.* Gentes scilicet. Neque enim tantummodo ejectæ sunt, sed antequam eicerentur, diutino etiam bello, et variis calamitatibus fuerunt afflictæ.

**Vers. 4.** *Non enim in gladio suo hærediterunt terram.* Terram enim promissionis armis consecuti non sunt.

*Et brachium eorum non salvavit eos.* Neque potentia eorum eos liberavit a tantis, et tam tremendis gentibus.

*Sed dextra tua et brachium tuam.* Per dextram, quidam auxilium intelligunt, et per brachium potentiam. Alii vero per utramque dictionem æque significari dicunt potentiam.

*Et illuminatio vultus tui.* Hoc est, visitatio tua. *Ostende enim, alibi inquit, faciem tuam, et salvus erimus* 27. Visitatio autem divina, aut aspectus divinus, pro ejus auxilio sumitur : quia si periclitandi cuiuspiam quis auxilio esse velit, necessario ad eum oculorum aciem dirigit.

*Quoniam complacuisti in eis,* id est, quia bene voluisti patribus nostris. Ita enim significat hoc loco verbum, *complacuisti*.

**Vers. 5.** *Tu es ipse rex meus et Deus meus.* Tu, qui illa operatus es, idem ipse es et nunc, qui olim fuisti, velut immutabilis : nos quoque eorundem filii sumus. Restat tantum, ut tandem in nobis opereris miracula, cum te, ut regem et Deum colamus, quemadmodum et illi antea coluerunt.

*Qui mandas salutes Jacob.* His verbis facilitatem

27 Psal. LXXIX, 4.

αισθητήρια, ὡς τὸ, *Ἐώρασαν οἱ ὀφθαλμοὶ ἡμῶν καὶ αἱ χεῖρες ἡμῶν ἐψηλάφησαν.* Εἰπόντες δὲ, δει *Ἠκούσαμεν*, ἐπάγουσι καὶ παρὰ τίνων, δει παρὰ τῶν πατρῶν. Δῆλον δὲ, ὅτι (53) ἀπὸ τῶν συγγραμμάτων ὦν ἀπολείπειαν. Τί δὲ ἐστὶν ὁ ἡκούσαμεν καὶ ὁ εἰργάσατο ὁ Θεὸς ἄκουσον διὰ τῶν ἐξῆς.

*Ἡ χεὶρ σου ἔθνη ἐξολόθρευσε, καὶ καταφύτευσας αὐτούς.* Ἐθνη τὰ τῶν Χαναανίων λέγει, καὶ τῶν ἄλλων, τῶν κατοικοῦντων πρότερον ἐν τῇ γῆ τῆς ἐπαγγελίας· χεῖρα δὲ λέγει Θεοῦ. τὴν θεῖαν δύναμιν· *Καταφύτευσας* δὲ, ἀντὶ Ἐγκατάφυτας τοὺς κατέρας ἡμῶν. Ὅρα δὲ τῶν λέξεων τὴν ἀκρίβειαν· ἐπ' ἐκείνων μὲν, *Ἐξολόθρευσε*, διὰ τὴν πανωλεθρίαν ἐπὶ τούτων δὲ, *Καταφύτευσας*, διὰ τὴν ἐπιζῶσιν. Εἰ γὰρ καὶ μετανάσται γεγονάσι πρότερον, ἀλλ' οὐκ αὐτοὶ πάντως, ἀλλὰ τὰ τέκνα αὐτῶν, καὶ ταῦτα διὰ τὰς οἰκείας ἁμαρτίας, τὰ προλαβόντα δὲ θαύματα παραλιπῶν ὁ λόγος, μόνον αὐτοῦ τίθησιν, ὡς οἰκεῖον πρὸς τὴν ὁπίσθιν· εἰ γὰρ τοὺς ξένους ἐπὶ τὴν ἄλλοτριαν Ἔρυσσε, πολλῶ μᾶλλον τούτους ἐκβεβλημένους τῆς πατρίδος ἀποκαταστήσει πάλιν καὶ συναγάγη.

*Ἐδάκυσας λαοὺς, καὶ ἐξέβαλες αὐτούς.* Τὰ ἔθνη· οὐ γὰρ ἐξεβλήθησαν μόνον, ἀλλὰ καὶ πρῶτον ἐκκώθησαν, πολέμῳ καὶ θεομηρίᾳ.

*Ὅ γὰρ ἐν τῇ βομβολῇ αὐτῶν ἐκληρονόμησαν γῆν.* Οὐκ ἐν τοῖς ὄπλοις ἐκληρονόμησαν γῆν τὴν τῆς ἐπαγγελίας.

*Καὶ ὁ βραχίον αὐτοῦ ἔσωσεν αὐτούς.* Οὐδὲ ἡ δύναμις αὐτῶν, ἐβρύσατο αὐτοὺς ἀπὸ τοσοῦτων καὶ τηλικούτων ἐθνῶν.